
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 217 Recife, 27 de dezembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Joana dos Santos Silva

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 217, sexta-feira, 27 de dezembro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e
procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal
Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos
rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 217, sexta-feira, 27 de dezembro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

CCBA/CGCG………………………………………………………………………………………………….4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 217, sexta-feira, 27 de dezembro de 2024. Página | 4

CCBA/CGCG

Portaria N° 20/2024 – CCBA de 05 de maio de 2024

Designação e Dispensa de Membros do Colegiado de Coordenação
Didática do Curso de Bacharelado em Administração

A COORDENADORA DO CURSO DE BACHARELADO
EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO
EM VISTA O QUE CONSTA NO PROCESSO Nº
23082.031619/2024-84

CONSIDERANDO o disposto no Capítulo IV, Art. 33, do Regulamento
Geral de Graduação;

CONSIDERANDO a Decisão 155/2024 - CCD BA, de 17 de dezembro de
2024, constante do processo mencionado;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os docentes abaixo relacionados para compor, como
membros titulares e suplentes, o Colegiado de Coordenação Didática - CCD
do Curso de Bacharelado em Administração:

Membros Titulares:
- José Álvaro Jardim de Almeida
- Ângela Cristina Rocha de Souza
- Daniel Lins Barros
- Rezilda Rodrigues Oliveira

Membros Suplentes:
- Alessandra Carla Ceolin
- Telma Lúcia de Andrade Lima
- Antônio André Cunha Callado
- Marco Aurélio Benevides de Pinho
- Ionete Cavalcanti de Moraes

Art. 2º - Esta Portaria retroage ao dia subsequente ao vencimento da
Portaria no 08/2022 - DADM, em razão da continuidade do Colegiado de
Coordenação Didática -CCD sob a gestão da Coordenadora Professora
Catarina Rosa e Silva de Albuquerque,enquanto estiver pró-tempore em seu
cargo, e enquanto não houver novas indicações de membros pelos
departamentos acadêmicos responsáveis

Art. 3º - Dispensar a docente Yumara Lúcia Vasconcelos, que fazia parte do
referido colegiado como membro titular na Portaria no 08/2022 - DADM e
pediu afastamento do cargo em 27 de fevereiro de 2024, por motivos
pessoais.

(Assinado digitalmente em 18/12/2024 00:20)
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE

COORDENADOR DE CURSO
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13)

Matrícula: ###351#6

Processo Associado: 23082.031619/2024-84

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
20, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/12/2024 e o código de
verificação: aa1cf3e5a9

Portaria N° 21/2024 – CCBA de 18 de maio de 2024

Designação e Dispensa de Membros do Colegiado de Coordenação
Didática do Curso de Bacharelado em Administração

A COORDENADORA DO CURSO DE BACHARELADO
EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DE PERNAMBUCO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO
EM VISTA O QUE CONSTA NO PROCESSO Nº
23082.031619/2024-84

CONSIDERANDO o disposto no Capítulo IV, Art. 33, do Regulamento
Geral de Graduação;

CONSIDERANDO a Decisão 155/2024 - CCD BA, de 17 de dezembro de
2024, constante do processo mencionado;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os docentes abaixo relacionados para compor, como
membros titular e suplente, o Colegiado de Coordenação Didática - CCD do
Curso de Bacharelado em Administração:

Membro Titular:
- Marcos André de Barros

Membro Suplente:
- Júlia Figueredo Benzaquen

Art. 2º - Esta Portaria retroage ao dia subsequente ao vencimento da
Portaria no 1913/2022 - CGCG-PREG, em razão da continuidade do
Colegiado de Coordenação Didática - CCD sob a gestão da Coordenadora
Professora Catarina Rosa e Silva de Albuquerque, enquanto estiver
pró-tempore em seu cargo, e enquanto não houver novas indicações de
membros pelos departamentos acadêmicos responsáveis

Art. 3º - Dispensar o docente Carlos Antônio Alves Pontes, membro titular,
e o docente Felipe Arruda Sodré, membro suplente, do Colegiado de
Coordenação Didática do Curso de Bacharelado em Administração, a partir
de 25 de março de 2024, por conta da implantação dos perfis BAD03 e
BAD04 na Grade Curricular do Curso, onde a disciplina Introdução à
Filosofia, a qual os docentes representavam sua área no CCD, não consta
mais como obrigatória.

(Assinado digitalmente em 18/12/2024 00:20)
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE

COORDENADOR DE CURSO
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13)

Matrícula: ###351#6

Processo Associado: 23082.031619/2024-84

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
21, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/12/2024 e o código de
verificação: 0855db84ba

Portaria N° 22/2024 – CCBA de 11 de abril de 2024

Designação e Dispensa de Membros do Colegiado de Coordenação
Didática do Curso de Bacharelado em Administração

A COORDENADORA DO CURSO DE BACHARELADO
EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO
EM VISTA O QUE CONSTA NO PROCESSO Nº
23082.031619/2024-84

CONSIDERANDO o disposto no Capítulo IV, Art. 33, do Regulamento
Geral de Graduação;

CONSIDERANDO a Decisão 155/2024 - CCD BA, de 17 de dezembro de
2024, constante do processo mencionado;

RESOLVE:

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 217, sexta-feira, 27 de dezembro de 2024. Página | 5

Art. 1º - Designar a docente abaixo relacionada para compor, como membro
titular, o Colegiado de Coordenação Didática - CCD do Curso de
Bacharelado em Administração:

Membro Titular:
- Gisléia Benini Duarte

Art. 2º - Esta Portaria retroage ao dia subsequente ao vencimento da
Portaria 05/2022- DECON, em razão da continuidade do Colegiado de
Coordenação Didática - CCD sob a gestão da Coordenadora Professora
Catarina Rosa e Silva de Albuquerque, enquanto estiver pró-tempore em
seu cargo, e enquanto não houver novas indicações de membros pelos
departamentos acadêmicos responsáveis

Art. 3º - Dispensar o docente Almir Silveira Menelau, que fazia parte do
referido colegiado como membro titular na Portaria no 05/2022-DECON -
DADM e tem aposentadoria em 27 de outubro de 2024.

(Assinado digitalmente em 18/12/2024 10:27)
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE

COORDENADOR DE CURSO
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13)

Matrícula: ###351#6

Processo Associado: 23082.031619/2024-84

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
22, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/12/2024 e o código de
verificação: 3dcd56bbd6

Portaria N° 30/2024 – CCBA de 20 de dezembro de 2024

A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM VISTA O QUE
CONTA NO PROCESSO Nº 23082.027133/2024-41

RESOLVE:

Designar os professores abaixo relacionados, para compor as bancas
examinadoras do processo de Equivalência Excepcional das Disciplinas
abaixo relacionadas, do semestre 2024.2, do Curso de Bacharelado em
Administração, da discente MARIA CLARA DE ALBUQUERQUE
BEZERRA, constante do processo acima mencionado:

Prof. Sérgio Farias de Souza Filho (presidente), Prof. José Carlos Gomes
Marçal Filho e Prof. Carlos Antônio Alves Pontes, membros da banca da
Disciplina Ética Profissional A.

Profa. Brigitte Renata Bezerra de Oliveira (presidente), Profa. Ionete
Cavalcanti de Moraes e Profa. Katarina Leal Chaves Lacerda, membros da
banca da Disciplina Administração Estratégica.

Prof. Daniel Lins de Barros (Presidente), Profa. Fabiana Ferreira Silva e
Profa. Marina Brito de Barros, membros da banca da Disciplina Gestão de
Pessoas II.

(Assinado digitalmente em 26/12/2024 10:27)
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE

COORDENADOR DE CURSO
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13)

Matrícula: ###351#6

Processo Associado: 23082.027133/2024-41

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
31, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/12/2024 e o código de
verificação: 05a525ad27

Portaria N° 31/2024 – CCBA de 30 de abril de 2024

Designação e Dispensa de Membros do Colegiado de Coordenação
Didática do Curso de Bacharelado em Administração

A COORDENADORA DO CURSO DE BACHARELADO
EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO
EM VISTA O QUE CONSTA NO PROCESSO Nº
23082.031619/2024-84

CONSIDERANDO o disposto no Capítulo IV, Art. 33, do Regulamento
Geral de Graduação;

CONSIDERANDO a Decisão 155/2024 - CCD BA, de 17 de dezembro de
2024, constante do processo mencionado;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o discente abaixo relacionado para compor, como
membro titular de representação estudantil, o Colegiado de Coordenação
Didática - CCD do Curso de Bacharelado em Administração:

Membro Titular:
Denilson Agripino de Melo

Art. 2º - Esta Portaria retroage ao dia subsequente ao vencimento da
Portaria 07/2022- DADM, em razão da continuidade do Colegiado de
Coordenação Didática - CCD sob a gestão da Coordenadora Professora
Catarina Rosa e Silva de Albuquerque, enquanto
estiver pró-tempore em seu cargo, e enquanto não houver novas indicações
de membros pelos departamentos acadêmicos responsáveis

Art. 3º - Dispensar a discente Raquel Fonseca de Oliveira, que fazia parte
do referido colegiado como membro suplente de representação estudantil na
Portaria no 07/2022- DADM e pediu dispensa por motivo de formatura.

(Assinado digitalmente em 26/12/2024 10:27)
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE

COORDENADOR DE CURSO
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13)

Matrícula: ###351#6

Processo Associado: 23082.031619/2024-84

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
32, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/12/2024 e o código de
verificação: cac769674f

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


